



## State Water Resources Control Board Notice of Public Meeting

# Consolidación de Athal Mutual Water Company y Fuller Acres Mutual Water Company con Lamont PUD

Miércoles, 13 de agosto de 2025, 6:00pm

### David Head Center 10300 San Diego Street, Lamont, CA 93241

La Junta Estatal de Control de Recursos del Agua (Junta Estatal del Agua), los invita a una reunión pública para actualización del proceso de consolidación de Athal MWC (Athal Mutual Water Company) y Fuller Acres MWC (Fuller Acres Mutual Water Company) con Lamont PUD (Lamont Public Utility District).

#### CONTEXTO

En mayo de 2018, la Junta Estatal del Agua emitió órdenes de cumplimiento para Athal MWC y Fuller Acres MWC por pasar el Nivel Máximo de Contaminantes (MCL) para 1,2,3-Tricloropropano, y después emitió avisos por incumplir para mayo de 2021, con las órdenes. Algunas personas que por muchos años beben agua que contiene 1,2,3-TCP en exceso del nivel máximo establecido para contaminantes, pueden tener un mayor riesgo de contraer cáncer.

En septiembre de 2022, la Junta Estatal del Agua avisó a Athal MWC, Fuller Acres MWC, y Lamont PUD del periodo de 6 meses para negociar consolidación voluntaria. Hubo reuniones públicas en marzo y junio de 2023 (según lo requiere el proceso de consolidación obligatoria).

### EL 20 DE AGOSTO DE 2025 VENCE EL PLAZO PARA RECIBIR COMENTARIOS PÚBLICOS VÍA:

Correo postal: Reyna Lira

State Water Resources Control Board – Division of Drinking Water

265 W. Bullard Ave, Suite 101, Fresno, CA 93704

Email: DDW-SoCalEngagement@waterboards.ca.gov

#### SERVICIO DE IDIOMA

Esta reunión será en inglés con intérprete en español. Solicite traducción de documentos escritos, intérprete en otro idioma, o intérprete de señas, mínimo 10 días hábiles antes de la reunión vía:

- La Forma de Acceso de Idioma en línea: bit.ly/LanguageRequest
- La Oficina de Participación Pública, Equidad, y Asuntos Tribales (OPEETA), en: opp-languageservices@waterboards.ca.gov o al 916-341-5254

#### **ACCESIBILIDAD**

Los usuarios de aparatos de telecomunicación para sordos (TDD) pueden llamar al Servicio de Retransmisión de CA al (800) 735-2929 o a la línea de voz al (800) 735-2922.

E. JOAQUIN ESQUIVEL, CHAIR | ERIC OPPENHEIMER, EXECUTIVE DIRECTOR